Sexto restringitur si donatio mortis coram consiliariis principum,

arg. l. omnium. 19. C. de testamen. Riminald. Lun. confil. 254. nu. 46. Hartm. Pistor. qu. 8. incip. filia cuiusdam comitis. n. m. 102. lib. 3. Petr. Heig. qu. 3. num. 16. lib. 1.

Vel etiam coram judice, & ejus Scabinis fuerit facta, Nov. vel. Elector. Aug. part. 3. const. 1. §. 1. vrs. jo vor Gericht geschchen/ ut infr. num. 9. etiam dicerur.

Observandum tamen est, quod hæc donatio mortis causā uno contextu fieri, testesque uno eodemque tempore adhiberi debeant, alias si hodie tres, etas duo interveniant, donatio mortis causa eanquam ob defectum numeri testium valere non potest.

Virgil. Pingiz. quest. 13. incip. maritus genere nobilis. num. 13. vers. binc non videtur valere donatio, & n. seq. Matth. Wescnb. confil. 38. incip. in his dividenda communis res iudicio, n. m. 60. & num. seq. part. 1.

De necessitate autem non requiritur in hæc donatione, ut 20 testes sint rogati, sed sufficit, si casu fortuito advenerint, secus ac est in testamento, ut in terminis tradit

Domin. Cardin. Tuscb. tom. 2. pract. conclus. lit. D. conclus. 669. num. 5. Virgil. Pingiz. d. qu. 13. nu. 4. ibi, tertio, quid, quod necilla solennitas, & n. seq. Frid. Pruckm. confil. 1. incip. ad primam itaque, quod attinet questionem, n. 47. & n. seq. vol. 2.

Ratio est, quia in codicillis etiam non est necessarium, ut testes sint rogati,

I. ult. §. ult. C. de codicill. Iason. in l. cunctos populos 1. in 1. lect. C. de sun. ma

*de summa Trinit. n. 15. Jacob. Ayer. in suo process. hist. part. I. c. 2
obs. 6. n. 21. Nicol. Boer. decis. 34. incip. Et videtur testamentum,
num. 9.*

Mortis autem causâ donario, & codicilli, quo ad numerum testium, & eorum solennitatem, equiparantur,

*I. ult. Cod. de codicill. I. ult. C. de mors. causâ donat. Dissentit in
specie Horsens. Cavale. in practic. test. part. 2. num. 72.*

21 Prout etiam in hac donatione non necessarium est, ut testes donatorem videant, ideoq; paties, vel cortina media inter donantem causa mortis, & inter testes non viciat donationem causa mortis,

*Alex. in l. si non speciali. 6. de test. col. ult. quem sequitur, Iaf. ibid.
(ubi rationem affert.) nu. 8. verf. Et in donatione causa mortis, Et
vers. puto quod illud, Et cons. 82. incip. viso testamento condito. nu.
4. vers. attamen secus est in donatione causa mortis, vol. 3. Ioann.
Crotus, tract. de testibus. part. 7. nu. 169. in princ. Et vers. fallit
ista conclusio.*

Dissentit Daniel Moll. lib. I. sem. c. 5. incip. varie sunt inter-
dictum nostrorum sententia. nu. 17. Et num. seq. Frid. Pruckm. d.
cons. I. n. 173. vol. 2.

22 Præter has solennitates utriusque juri tam civili quam Saxonico communes, in Electoratu Saxonie etiam de necessitate requiruntur, ut donatio mortis causâ omnium bonorum judicialiter fiat, vel apud acta judicii insinueter,

*text. expr. Novell. Electr. Augusti. part. 3. cons. 1. §. Wir wölk-
sen aber auch darneben/ubi in comment. Daniel. Moller. num. 6. sub
fin. Et nu. seq. Et ad con. 3. part. 3. num. 38. Virgil. Pingiz. q. I 3. n.
13. Beust. ad l. I. ff. de jurejur. n. 207. Petr. Heig. quest. 17. num.
25. Et seq. part. 2.*

Et licet Angel. Aresia. consil. 17. nu. 1. Et seqq. per tot. velit
quod ejusmodi insinuatio etiam de jure civili requiratur;
Contrarium tamen rectius tradit.

*Br. in l. ult. C. de donat. caus. mort. Gl. in l. si quis pro redemptio-
ne. verb. ad refactionem. C. de donat. Guid. Pap. decis. 32 5. incip.
potest fieri numer. 5. Thad. Piso. lib. 4. ver. resolut. o. 3. num. ult.*

23 Et quidem in his terris donatio non apud acta illius judicis, sub quo bona sita sunt, insinuari debet, ut olim in Scabinatu Lipensi fuit observatum teste

*Daniel Moller. lib. 3. semestr. cap. 21. incip. Et si jure civili. sub
fin. vers. quamvis olim.*

Sed vel apud judicem domicilli, vel etiam ubiq; fieri potest. *Daniel Moller. d. lib. 3. semestr. cap. 21. per tot. Petr. Heig.
(ubi pulchras rationes affert, Et ita à Wittenbergensisbus decisum
fuisse testaceum.) lib. 2. quest. 17. incip. donaverat quidam in urbo.
num. 15. Et seq. num. 20. Et seqq. usque ad fin. Beust. in l. I. ff. de
jurejur. num. 20. Et seq.*

24 Hæc tamen constitutio Saxonica locum duntaxat habet, si donatio mortis causâ est omnium bonorum, ita ut donator nihil sibi reservaverit,

*text. in d. consil. I. post. med. vers. wir ordnen auch darneben.
Beust. ad d. l. n. 207. in princ. Et post. med. vers. quoniam in his
terr. non valeat donatio.*

25 Aliás, si quis non omnia sua bona, sed portionem quandam corundem saltem mortis causâ donaverit, ejusmodi insinuatio judicialis non requiritur, sed sufficit, si quinque testes fuerint exhibiti, *ut supra n. 11. dixi.*

Similiter dicta constitutio Saxonica fallit in donatione omnium bonorum reciprocâ, quam sibi invicem ante nuptias in pactis dotalibus conjuges faciunt, ea enim insinuatione judiciali etiam non indiget, sed sufficit, si coram quinque testibus fuerit celebrata,

*text. expr. inter Novell. Electr. Augusti. part. 2. consil. 43. Iacob.
Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. (ubi hoc notandum dicit.)
quest. 48. nu. 22. ibi. Et hanc limitationem ampliandam puto, Et n.
si. part. I. Daniel Moller. (ubi ita à Scabinis Lipsiensib. ad consulta-
tionem Benedicti Weisen zu Dorfgreiffen / Mensis Novemb.
Anno 1573. pronunciatum refert) in com. ad consil. Saxon. part.
3. consil. 3. nu. vers. valere igitur quidam etiam judicialiter facta
non sint, Et vers. seq.*

Dissentit VVeschn. in addit. ad Ioh. Schneid. inst. de hered. que
ab insest. defer. sic. de 4. ordine de success. inter vir. Et uxor. n. 1. lit.
A. in med. quem sequitur. Daniel Moller. in comment. ad consil. Saxon.
part. 3. consil. I. num. 10.

Quod verum est, si conjuges ante matrimonium in pactis dotalibus ejusmodi reciprocam donationem faciunt, *ut modo
dixi.*

26 Secùs se res habet, si constante matrimonio conjuges reciprocam donationem mortis causâ faciunt, tunc enim quinque testes non sufficiunt, sed præcisè coram actis insinuari debet,

*Virgil. Pingiz. (ubi ita à Ienensisbus pronunciatum refert.) d.
quest. I 3. n. 38. ibi. uerum scilicet donatio causâ mortis reciprocâ,
nu. 39. Et n. seq.*

27 Sciendum tamen est quod constitutio Saxonica in dona-

tione omnium bonorum mortis causâ non utrumque & insinuationem judiciale, & quinque testes requirunt, sed sola insinuatio sufficit absque eo, quod quinque testes non fuerint exhibiti,

*d. consil. I. post. med. part. 3. Virgil. Pingiz. d. quest. I 3. n. 38. sub
fin. n. 39. Et n. seqq.*

Sed jam queritur, an mortis donatio omnium bonorum præcisè in loco judicij, & coram judice, & ejus assessoribus fieri debeat, an vero sufficiat, si donator donationem mortis causâ domi conscripsit, & perfecit, postea vero eam ad acta afferat, & eam insinuari petit?

29 Et certè si donator Notarium judicij, & duos vel plures assessores judicij specialiter ad hoc vocavit, & coram eis donationem mortis causâ omnium bonorum fecit, & eam postea aetatis insinuavit, dubium non est, quin ea donatione valeat; *per tex.
in Novell. Electr. Augusti. part. 2. consil. I 4. §. do auch von Gerichts-
wegen ehliche Personen/Novell. Electr. Aug. part. 3. c. 3. vers. Wo
auch Gerichtspersonen. Daniel Moller. ad consil. Sax. part. 3. consil.
I. Et 2. n. 8. post. med. vers. vel saltem coram judice, Et ejus assessoribus.*

Si vero donator nullas personas nomine judicij ad se ac-
cessivit, sed solus per se, vel presentibus aliis donationem omnium bonorum mortis causâ conscripsit, & postea actis insinuavit, an valeat aliquantò major est dubitatio?

Et quidem Daniel Moller. in comm. ad consil. Saxon. part. 3. d.
consil. I. Et 2. n. 8. ibi. sed quid si extra judicium. Et seq. opinatur,
quod non valeat, nisi judicialiter in loco judicij coram judice
facta sit; Quia d. consil. I. sub fin. part. 3.

de judicialibus donationibus mortis causa loquens verbis ex-
pressis excipit testamenta, ut in iis ea, quæ de jure communi
disposita sunt, obseruentur: jure autem communi circa testa-
menta dispositum est, ut ea quidem domi extra judicium fieri,
postea vero actis publicis insinuari possint, *I. omnium. 19. Cod.
de testam. Novell. Electr. Augusti. part. 3. consil. 3. §. ult.*

Ideòque cum testamenta specialiter excipientur, necessariò
sequitur, ut in mortis causâ donationibus aliud sit statutum, &
ex non valeant, nisi statim ab initio in judicio fiant,

His tamen nihil obstantibus contrariam opinionem rectius
amplectitur,

*Virgil. Pingiz. d. quest. I 3. incip. maritus genere nobilis, num. 38.
39. Et seqq.*

Idque per text. elegant. in Novell. Electr. Augusti. part. 3. consil.
3. §. also auch wo einer ein Testament daheim, ubi verbis dispe-
ritis dicitur, si quis testamentum domi fecit, & illud postea apud
acta deponat, quod validum sit: Quod autem constitutio Saxonica de testamentis disponit, illud etiam hoc in casu in do-
nationibus causâ mortis locum habet,

*Daniel Moller. in comm. ad d. consil. 3. man. 40. sub fin. vers. quem-
admodum bac ipsa quoque Electoralis constitutio. part. 3.*

Quinimò, si hoc in testimentis est permisum, multò ma-
gis in donationibus mortis causâ licebit, cum in testimentis
major solennitas, quam in donationibus requiratur,

*Iason. in l. si non speciali. 9. C. de testam. num. 8. vers. in quo
maiore solennitas.*

Deinde per text. expr. in Landr. lib. 2. art. 20. in fin. ubi di-
citur, quod promissio hereditatis extra judicium facta non
quidem valeat, nisi postea in judicio fuerit confirmata, & judi-
ci insinuata; Sed Augustus Elector Saxonie d. art. 3. in suis
Novellis approbat, & cum olim inter Scabinos harum ter-
rarum erat magna controversia an donatio hereditatis, vel om-
nium bonorum mortis causa debeat fieri judicialiter, nec ne-
Schneid. ad §. I. inst. de don. rubr. de morte. causa donat. num. 15.
Et seqq.

hanc controversiam diremit, & constituit, quod donatio mor-
tis causa omnium bonorum judicialiter fieret, quemadmodum
igitur de jure Saxonico communi præcisè necessarium non est,
ut hereditas in judicio promittatur, sed sufficit, si extra judi-
cium promittatur, & promissio perficiatur modò postea iudicii
insinuatur & in judicio confirmetur, d. art. 30. Landr. lib. 2.

Ita idem de donationibus mortis causa omnium bonorum
secundum constitutionem novellam Electoris Augusti erit
sentendum. *Et ita etiam aliquoies in his terris obseruat, Et
prædictarum scio.*

Nihil movet ratio à Daniel Moller. in contrarium adducta;
Quia Augustus Elector Saxonie testamenta non idem excipit,
quod testamenta domi concipi, & postea actis insinuari pos-
sent, donationes vero mortis causa non item, sed hoc idem fac-
tit, quia donationes omnium bonorum causa mortis præcisè
judici insinuari debent, nec valent, si extra judicium coram
quinque testibus absque insinuatione factæ sint,

*Daniel Moller. in comment. ad constitut. Saxon. part. 3. consil.
3. num. 38.*

Secùs est in testimentis, quia testatoris libero arbitrio re-
linquit, an testamentum coram testibus condere, an vñ
abique

Conclusio II. de solennitatibus mortis

absque testibus factum apud acta deponere velit, *i. omniam*, 10. *C. de testamentis.*

Hæc igitur libera electio ab Augusto Electore Saxonie in *l. constit. I. sub fin.* excipitur, alias si excepta non fuisset, jus commune nimis correctum, & dispositum fuisset, ut testamenta nullo modo coram testibus extra judicium fieri possent, sed præcisè judicio insinuari deberent, quod esset iniquissimum, & nimis ultimas voluntates hominum restringeret, *contra text. in l. I.C. de SS. Eccles.*

32 Illud etiam summè notandum venit, quod conjuges, vel quis aliis donationem omnium bonorum mortis causâ extra judicium factam postea judicii existenti, & coram tribunali sedenti offerat, & actis insinuati petat, alias si judicem domi suæ, vel alibi, quam in judicio versantem adeat, & ei donationis instrumentum tradat, donatio non valebit,

ut elegant tradit, Daniel Moller. (ubi rationes afferit, & contra-risa solvit) in comm. ad constit. Saxon. pars. 3. constit. 3. num. 29. in fine vers. pertinet autem ad in collectum bujus constitutionis, num. 30 31. & num. seqq.

33 Sed jam dubium occurrit, an & quatenus donatio mortis causa per procuratorem fieri, vel actis publicis insinuari possit? In hac quæstione unus atque alter casus distingendus erit.

34 Primus casus, si uterque tamen donator, quam donatarius absit; & donator per procuratorem absenti mortis causâ donare velit, tunc dubium non est, quod hæc donatione non valeat, *per ea, quæ supra n. 1. & seqq. dixi.*

Et ita expreßè tradit *Andr. Rauchb. part. 1. quæst. 16. incip. quod non possit jam olim de jure, n. 10. sub fin. & num. seqq.*

35 Secundus casus, si queritur, an quis per procuratorem aliqui præsenti extra judicium mortis causa donare possit, & tunc non desunt, qui hoc indistinctè affirman, quia hodie mortis causa donatio solo consensu, & nudo pacto perfici potest, *ut supra, n. 2. sub fin. diximus.*

Talia autem negotia, quæ consensu peraguntur, inter absentes per nuncium aut epistolas contrahi queunt. *I. I. §. ult. ff. de contract. emp. l. I. §. 1. ff. mand. l. societatem. 4. ff. pro socio, l. consult. 2. §. 2. O. & A. l. ultimo. Cod. si quis alteri, vel sibi sub alteri nomine, vel alieno pecun. emer.*

D E I N D E quia potest voluntas dohatoris per nuncium specialiter ad id deputatum, vel destinatum ad donatarium perfitti, *ut supra dictum. num. 1. & num. 4. Hartm. Pistor. quæst. 13. num. 6. in med. lib. 1.*

Præterea, quia donatio causa mortis ab alieno arbitrio pendere, ideoque etiam filiusf. mortis causa donare potest, patris consensu accidente, *ut in præced. concl. dictum, Rauchb. d. quæst. 16. num. 9. part. 2.*

Ulterius ad hujus sententiae confirmationem facit, quod scilicet mortis causâ donationes, quoad effectum ultimæ voluntati, quoad principium verò modum ineundi, & formam contractui æquiparentur, *Andr. Rauchb. d. quæst. 16. num. 10.*

Omnis autem contractus per procuratorem rectè expediri potest. Et tandem ita in specie tradit.

Andr. Rauchb. quæst. 16. incip. quod non possit, jam olim de jure responsum esse, num. 1. & seq. num. 5. sub fin. vers. verum ut sit & bac scæ habeant, num. 6. & seqq. part. 2. Petr. Heig. quæst. 33. n. 26. ibi, præsentiam autem partium, & num. seq. part. 1.

Quam assertiotem in tantum extendit, *Andr. Rauchb. d. quæst. 16. n. 12. vers. secus est si per procuratorem part. 2.*

ut procedat, etiam si uterque tamen donator, quam donatarius absit, dummodò utriusque nomine nuncius, vel procurator speciale, aut expressum mandatum habens, adhibeatur,

Hæc assertio non placet; Nec obstat prima ratio: Quia non sequitur, hoc negotium consensu peragitur, ergo per procuratorem contrahi potest: Nam & testamentum, & quælibet ultima voluntas nudo consensu absque stipulatione celebratur, ut omnes tradunt, & tamen per procuratorem expediti nequit, *ut pauld. post dicetur.*

Secunda ratio parùm urget: Quia ideo absenti, ejus nomine nuncio, vel procuratore apparente, vel epistolâ interveniente, mortis causâ donari potest, quoniam ab ejus parte præter ejus præsentiam nulla solennitas essentialis requiritur, Secùs est in dônatore, quia præter suam præsentiam etiam alias solennitates, puta, quinque testes, vel infinuationem judicialem adhibere debet; Parùm etiam ponderis habet tertia ratio: Quia filiusf. non ideo mortis causâ donare potest, quia mortis causâ donatio ab alieno arbitrio pendere potest, sed potius ideo, quia ita nominatim legibus 12. tabul. cautum erat, *ut supra in præced. concl. diximus.*

Ultima ratio nihil etiam ad rem facit. Sufficit enim quod mortis causâ donatio, quoad effectum saltem ultimæ voluntatis æquiparetur; ideoque meritò ad instar ulterius ultimæ voluntatis per procuratorem fieri non potest, quoniam cuiuslibet

rei principalis denominatio, & efficacia sumitur ab effectu, elegant. Everhard. in topic. in loco ab effectu, 21. n. 1. & seqq.

Aliter sentit, & donationem mortis causâ per procuratorem omnino non fieri posse, statuit,